Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: caderno administrativo [do] Tribunal Superior do Trabalho,
Brasília, DF, n. 4052, p. 1, 5 set. 2024.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
PRESIDÊNCIA

ATO TST.GP Nº 482, DE 4 DE SETEMBRO DE 2024

Convoca a Excelentíssima Senhora
Desembargadora Margareth
Rodrigues Costa, do Tribunal
Regional do Trabalho da 5ª Região,
e o Excelentíssimo Senhor Giovanni
Olsson, Juiz do Trabalho da 12ª
Região, para participarem dos
trabalhos de transição da
Corregedoria-Geral da Justiça do
Trabalho.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de

suas atribuições legais e regimentais,

considerando as diretrizes firmadas pela Resolução CNJ nº 95, de 29

de outubro de 2009, que regulamentou a transição dos cargos de direção nos
órgãos do Poder Judiciário;

considerando que em sessão solene realizada em 12 de agosto de

2024, o Pleno do Tribunal Superior do Trabalho elegeu os novos ocupantes dos
cargos diretivos de Presidente e Vice-Presidente e Corregedor-Geral da Justiça do
Trabalho para a gestão 2024/2026;

considerando a posse dos dirigentes eleitos designada para o dia 10

de outubro de 2024, quando se encerra, em caráter definitivo, o processo de
transição;

considerando o disposto na Resolução Administrativa nº 1.724, de 2

de fevereiro de 2015, e no artigo 19, parágrafo único, do Regimento Interno do
Tribunal Superior do Trabalho; e

considerando o contido no Ofício TST.GMVMF n.º 23, de 30 de agosto

de 20224,

https://hdl.handle.net/20.500.12178/4450
https://hdl.handle.net/20.500.12178/4450
https://hdl.handle.net/20.500.12178/56630
https://hdl.handle.net/20.500.12178/56630
https://hdl.handle.net/20.500.12178/116169
https://hdl.handle.net/20.500.12178/116169

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: caderno administrativo [do] Tribunal Superior do Trabalho,
Brasília, DF, n. 4052, p. 1, 5 set. 2024.

RESOLVE

1 – Convocar, a partir de 9 de setembro até 10 de outubro de 2024, a

Excelentíssima Senhora Desembargadora MARGARETH RODRIGUES COSTA,
integrante do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, para participar dos
trabalhos de transição da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho.

2 – Convocar, a partir de 9 de setembro até 10 de outubro de 2024, o

Excelentíssimo Senhor Giovanni Olsson, Juiz do Trabalho da 12ª Região, para
participar dos trabalhos de transição da Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho.

LELIO BENTES CORRÊA
Presidente

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.